
El ?eruano 
Lima, Martes 12 de Junio de 1984 

VIAS INKA S A. “AISA', contra la Resolución 
Ministerial N? 0003—83—TC/AE, de 18 de Febrero 
de 1983, y en consecuencia se autoriza a AFRO. 
VIAS INKA S. A. “AISA”, para que en ampliación 
del artículo 3 opere en forma adicional, las si- 
guientes rutas: 

—LIMA—CHIMBOTE—LIMA, cuatro (4) fre. 
cuencias semanales, 
—LIMA—ANTA—LIMA, tres (3) — frecueneias 

semanales. 
Artiículo 2— AEROVIAS INKA S. A. “AISA”, 

estará autorizada a operar además del equipo indi- 
cado en la Resolución Ministerial Ne 0003—83—TC/ 
AE de fecha 18 de Febrero de 1983, las siguientes 
aeronaves: B—727 o similares; B—737 o similares. 

Artículo 3*— Declarar subsistente en todo lo de- 
más que contiene la Resolución Ministerial N? 003 
—83—TC(/AE de 18 de Febrero de 1983. 

Regístrese y comuníquese 
CARLOS PESTANA ZEVALLOS, Ministro de 

Transpertes y Comunicaciones. 

INADE — 
- APRUEBAN REGLAMENTO DE ORGA. 
“NIZACION Y FUNCIONES DE LA AU- 

TORIDAD AUTONOMA DET, 
PROYECTO ESPECIAL 

MAJES 

(N. de K.). — Por existir errores de trans_ 
C cripción, es que volvemos a publicar la pre_ 
sente Resolución Jefatural con su respectivo 
Reglamento, 

RESOLUCION JEFATURAL N: 071-84-INADE 3200 

Lima, mayo 22, 1984 

Que, el Instituto Nacional de Desarro!lo es el ismo encargado de la coordimación y condue- eión de las Autoridades Autónomas de los Proyee- Yos Hidráulicos; 
Que, el Instituto Nacional de Desarrollo está facultado para adecuar, actualizar y aprobar por Resolución Jefatural, los Reglamentos de las Auto- Tidades Autónomas: 
De conformidad con 10 dispuesto por el Decreto Legislativo 261, Reglamento aprobado por DS, Ne 000—83—PCM y DSS. N: 005—84—PCM. 

SE RESUELVE: 

te Artículos y dos Disposiciones Finales, el mismo 
que forma parte de Ja presente Resolución. 

Regístrese y comuníquese. 
JUAN DE MADALENGOITIA ALVA, 
Instítuto Nacional de Desarrollo. 

REGLAMENTO DE ORGANIZACION Y FUNCIO- 
NES DE LA AUTORIDAD AUTONOMA 
DEL PROYECTO ESPECIAL MAJES 

TITULO I 

DEL OBJETO Y ALCANCES 

Artíento 1 — El presente Reglamento. determi- 
Da la erganización, funciones y relaciones de la Au- 
toridad Autónoma del Proyecto Especial Majes, 
creada por Ley N* 23350. 

N Artículo 22 — La Autoridad Antónoma del Pro- 
» yecto Especia' Majes, es el organismo público des- 

ceniralizado del Instituto Nacional de Desarrollo, 
adscrito a la Gerencia de Proyectos Hidráulicos, 
con personería jurídica de derecho público inter- 
no; con autonomía técnica, económica y adminis- 
trativa; encargada de normar, ejecutar y concertar 
un Plan General de Desarrollo del Proyecto Ma- 
jes, redimensionando el Proyecto de acuerdo a sus reales posibilidades financieras. 

Artículo 3 — La jurisdicción de la Autoridad Autónoma del Proyecto Especial Majes, es el de- 
partamento de Arequipa, en la zona de influencia 
del Proyecto. 

Su domicilio legal es la ciudad de Arequipa, departamento del mismo nombre, pudiendo apertu- rar dependencias donde Io juzgue necesario para el eumplimiento de sus fines dentro-de su juris- dicción. Su duración: es indefinida: 
Artículo 4* — Las funciones. de la Autoridad A…nnma del Prayecto. Especial Majes, son las si- guientes: 

a) Formular el Plan Gieneral de Desarrollo del Proyecto Especial Majes. 
b) Programar, dirigir, ejecutar, supervisar y evaluar las acciones para el cumplimiento del Plan General de Desarrollo del Proyecto, que se formu- Jará en con los lineamientos de política establecidos por el P'an General de Desarrollo: del Proyeeto y po- las directivas y politicas que dicte €l Instituto Nacionar de Desarrolo. 
€) Promover la participación de las entida- des de los sectores público y , vinculados con la ejecución y desarrollo de Proyecto. Artículo 5: — La organización de la Autoridad Au_lónomn del Proyecto Especial Majes es la si- guiente: 

: 
a) El Directorio 
b) La Direeción Ejecutiva 
€) La Dirección Adjunta 

CAPITULO I 

DEL DIRECTORIO 

Artíenlo 6- — El 
Autoridad Autónoma, 
Presente Reglament 

Directorio es órgano de la 
se rige por las normas del to, y está constituído = guientes miembros: > T 

GP 'Lima, Martes 12 de Junio de 1984 

— Cuatro (4) representantes del Instituto 1jíf¡- 

cional de Desarrollo, designados por Resolución 
Suprema, a propuesta del Je.fa¿del .!NADE,_6U&6 

los cuales se designará al Presidente del Directo- 
io y al Director Ejecutivo. - 

l y_ Un (1) representante de la Corporación :_De- 

partamental de Desarrollo de Arequipa, que será el 
idente de la Corporación, 

Pxes_ Un (1) representante de la Juma de Adju- 
dicatarios. 

—1Un (1) representante del Colegío de Inge- 

jeros, filial de Arequipa. - ! , 
mer_ Un (1) representante del )lm¡sezr¡o de Agri- 

tura que será el Director 
. El mandato de los Directores tendrá una <_iula'- 
ción de dos (2) años, a _del mandato del 
Direcior Ejecutivo, que es por tiempo indetermi- 
nado. S » 

Artículo 7 — No podrán ser miembros del Di- 
rectorio: 

7.1 Los socios, directores, gerentes y apoqe:a- 

dos de empresas privadas o ent¡dadgs extranjeras 

que contraten -con la Autoridad Autonoma._ 

7.2 Los extranjeros o peruanos no residentes 

en el país. y 
'!.3p Los deudos o acreedores de la Autoridad 

Autónoma o quienes tengan pleito pend¡gnte con 

ella o con las: entidades que le antecedieron en 

74 Las personas maturales y/o jurídicas, di- 

rectores, gerentes, representantes legales o gesto- 
res de personas jurídicas declaradas en quiebra. ' 

75 Los parientes dentro del cuarto grado de 

consanguinida o segundo de afinidad. 
76 Los inhabilitados y/o condenados a pena 

Privativa de la libertad. 
7.7 Los demás impedidos por Ley. 

Artículo 8 — Los directores cesan en sus fun- 
ciones por: 

81 Vencimiento del plazo para el que fueron 
designados o elegidos. Z a 

8.2 Impedime en!._o legal, sobreviniente con pos- 
terioridad a su 

í 83 Renuncia o remoción. 
84 Inasistencia injustificada a tres sesiones 

consecutivas O cinco no consecutivas. 
85 Enfermedad fisi 

o el de menor edad si ambos tuvieran igual anti- 

de efectuar ante la Autoridad Amt: 
festiones de cualquier índole en favor suyo y/o 
de personas natur: j vinculadas con- 
tractualmente con ésta; asimismo están prohibi- 
das de ocupar cargos dentro de la Autoridad Amtó- 

noma distinto al de Di É su 
“y hasta después de dos (2) años del término de 
éste. T - 

Los miembros del Directorio son personal y so- 
lidariamente responsables por jilos ¡cuam que 
adopten, salvo que haga constar su vob(úuu— 
dante y/o lo manifiesten por Carta Notarial den- 
tro del tercer día de adoptado el …dh 

Artículo 11% — El Directario se reunirá en se- 
siones ordinarias y extraordimarias, 

Las sesiones orcinarias se realizarán una vez al 
mes, en el día y hora que fije el Presidente del 
Directorio. 

Las sesiones extraordinarias son convocadas 
por el Presidente.o a solicitud d: por lo menos 

cuatro (4) mi del Directorio 

lugar, día y hora de la reunión y la indicación de 
los asuntos a tratar, 

No obstante por decisión unánime de la totali- 
dad de los miembros del Directorio reunidos en 
sesión, se podrá entender válidamente convocado 

y se podrá variar y/o decidir la agenda a tratar. 
El quórum de asistencia a las sesiones será de 

cinco miembros; en todo caso se podrán ad_opm 

acuerdos válidamente con el voto conforme de por 
lo menos la mitad más uno de los miembros del 
Directorio. 

rectorio constarán en un Libro de Actas a cargo 
del funcionario que se designe para tal efecto en . 
calidad de Secretario del Directorio, firmadas por 

física o mental iniente 
pc iori 2 su desigr que lo imposi- 

bilite-para el ño de función. E 

representante de 
La vacancia será cubierta mediante designación, 

conforme s lo dispuesto por el presente Regila- 
mento, 

Artículo 9 — Antes de asumir el cargo, los 
Directores están obligados a presentar declaración 

jurada de bienes y rentas y de no estar incursos 
en alguno de los impedimentos señalados en el 
Presente Reglamento. 

Si en el ejercicio de su mandato sobreviniera 
2 un Directo- algún impedimento, deberá ponerlo 
en conocimiento del Directorio formulando renun- 
cia del cargo; en caso de no hacerlo, el Directorio 

declarará la vacancia de éste, con conocimiento de 
la entidad a la que representa. 

Si el impedimento sobreviniente fuera el se- 
falado en el inciso 75 del artículo 7* deberá for- 
mular renuncia el menos antiguo en el Directorio 

empréstitos 
para el financiamiento del Flan, de acuerdo 
a los dispositivos legales vigentes y a las di- 
rectivas del Instituto Nacional de Desarrollo. 

134 La política de priorización y recuperación de 
las inversiones. 

"135 Establecer los criterios para la venta del agua 
para los “distintos usos de tierras nuevas y 

otros bienes ) recursos, de acuerdo a los dis- 
positivos legales vigentes y las directivas del 
INADE. 

136 Adoptar la modalidad de contratos para estu- 
dios, supervisión y ejecución de obras del Pro- 
yecto, de acuerdo a los dispositivos legales 

Pág.— 26329 



G Pereno Lima, Martes 12 de Junio de 1984 

vigentes y las directivas del INADE. 
137 La política de remuneraciones para personal 

de la Autoridad Autónoma, de acuerdo a los 
dispositivos legales vigentes y las directivas 
del INADE, 

138 El Manual de Organización y Funciones de 
la Autoridad Autónoma y sus Reglamentos 
Internos. 

138 Elegir al Vice-Presidente del Directorio entre 
los representantes del INADE, el cual reem- 
plazará al Presidente, con todas las faculta- 
des y atribuciones de éste, en caso de ausen- 
cia o impedimento, 

1%.10 Delegar facultades en el Director Ejecutivo, 
13.11 Los nombramientos, contratos, promociones, 

ceses, subrogaciones, jubilaciones, rescisiones 
y destituciones del personal de la Autoridad 
Autónoma, de acuerdo a los dispositivos le- 
gales vigentes y a las directivas del INADE. 

13.12 Fijar los cargos, categorías y escala de remu- 
neraciones del personal de conformidad con 

las disposiciones legales vigentes y las direc- 
tivas del INADE. 

1313 Convocar y adjudicar la Buena Pro; así como 
aprobar los correspondientes  contratos de 
concursos de Méritos, Precios y Licitaciones 
Públicas de acuerdo a las disposiciones lega- 
les vigentes y las directivas de: INADE.. 

29.14 Gestionar las donaciones y legados que se 
efectúen en favor del Proyecto, en concor- 
dancia con las dispoeiclonee legales vigentes, 

CAPTTULO IT. 

DE LA DIRECCION EJECUTIVA - 

Artículo 14* — El Director Ejecutivo es la má- 
xima autoridad individual de la Autoridad Autó- 
moma y tiene todas las facultades de representa- 
elón y gestión y es asimismo Titular de la Unidad 

correspondiente, 

Gompete al Director Ejecutivo: 

MA Representar a la Autoridad Autónoma ante 
las entidades nacionales y extranjeras, per- 
sonas naturales o jurídicas, y en general, an- 
te quien fuera necesaria tal representación, 
Velar por el cumplimiento de los acuerdos 
del Directorio, de las directivas del Instituto 
Nacional de Desarrollo y la aplicación de las 
políticas, normas y reglamento interno. 
Dirigir la labor administrativa necesaria para 
el manejo eficiente de los recyrsos asigna- 
dos a la Autoridad Autónoma, 
Convovar las sesiones ordinarias y extraor- 
dinarias del Directorio. a 
Formular y proponer al Directorio los pla- 
nes, programas y presupuestos para el de- 
sarrollo integral del Proyecto. 
Aprobar presupuesto y bases para estudio y 
obras, así como para su ejecución, hasta los 
límites que le fije el Directorio, 
Nombrar las comisiones de recepción y eva- 
Juación de propuestas para los concursos de 
Méritos, Precios y Licitaciones Públicas con 

Pagr. — 26330 

5E
 

E 
E
N
E
 

la participación de un (1) representante del 
INADE, cuando éste lo estime conveniente. 

148 Constituír comisiones de concurso de ingre- 
so de personal y comisiones anuales de pro- 
cesos administrativos. 

14.9 Autorizar la apertura de cuentas bancarias, 
con arreglo a las normas técnicas de control 
y normas del sistema de tesorería del sector 
público, 

14.10 Aprobar la excedencia de bienes en concor- 
dancia con las disposiciones legales vigentes, 
previa conformidád del Directorio y del 
INADE, 

14.11 Dictar las Resoluciones en asuntos de su 
competencia, siempre que éstas no contengan 
normas de carácter general. 

14.12 Dar cuenta al Directorio de las acciones rea- 
lizadas en el cumplimiento de su rargo. 

14.13 Las demás funciones que se le delegue o en- 
cargue, ' 

14.14 Podrá: delegar en el Director Adjunto o Fun- 
cionarios de la Autoridad Autónoma las fa— 
cultades que considere necesarias para su 
gestión. 

Las facultades y atribuciones del Director Eje- 
cutivo señaladas en el presente Reglamento no son 
limitativas. sino meramente enunciativas. 

CAPITULO II 

DE LA DIRECCION ADJUNTA 

Artículo 15*— Para el cumplimiento de -sus 
funciones contárá con el apoyo de un Director Ad- 
junto designado por Resolución Jefatural .el Ins- 
tituto Nacional de Desarrollo cuyas atribuciones 
son las siguientes: 

15.1 Apoyaí' al Director Ejecutivo en los aspectda 
- técnicos y administrativos inherentes a sus 

funciones. 

15.2 Proponer al Director Ejecutivo las medidas 
que estime convenientes para el mejor ftun- 
cionamiento de la Autoridad Af 3noma, 1 

15.3 Representar y reemplazar al Director Fje- 
cutivo en ausencia, impedimento o por de- 
legación expresa de éste 

15.4 Las demás funciones que se le asigne, 

. DE LOS DEMAS ORGANOS 

Artículo 16-— Para el cumplimiento de sus 
funciones la Autoridad . Autónoma contará con el 
apoyo de órganos de ejecución, asesoramiento, 
apoyo y control que serán establecidos por el Re- 
glamento Interno. 

Los gerentes y jefes de oficinas son designa- 
dos por el Directorio a propuesta - del Director 
Ejecutivo. Dichos cargos son de confianza. 

Artículo 17*, — La auditoría interna es el ór- 
gaño de control de la Autoridad Autónoma, El 
Auditor es designado por el Directorio a pro- 
puesta del Director Ejecutivo, 

“. Ben.por las disposiciones :legales: vigentes: sóbre la 

E £ewám 
TITULO IT 

— DEL REGIMEN ECONOMICO 

Artículo 18%. — Constituyen patrimonio de la 
Autoridad Autónoma de Majes, los bieries mue- 

bles e inmuebles adquiridos y construídos hasta 
la fecha, sin distingos, para el Proyecto Majes, 
comprendiendo dentro de ellos, la maquinaria, 
equipo, repuestos y materiales adquiridos por el 
Consorcio MAJES MACON, en nombre del Esta- 
do y en virtud de contratos de ejecución de obra. 

Artículo 19%. — Son recursos financieros de 
la Autoridad Autónoma de Majes: 

=——Las partidas que se consignen en el Presu- 
puesto General de la República. 

—Las rentas que perciba la Autoridad Autó- 
nmoma de Majes, por concepto de ventas de tie- 
Trras, energía, agua y servicios, que tendrán que 
Ser acordes con el proceso de recuperación de la 
inversión; y 

=—Los recursos obtenidos por endeudamiento. 
Artículo 20%. — La Autoridad Autónoma de 

Majes al final de cada ejercicio fiscal, dispondra | 
que se efectúen auditorías; asimismo la ejecución 
de los exámenes especiales que estime convenien- tn , 

. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera, — El desarrollo de los estudios 
Programas de financiamiento, “- construcción y 
eperación de las Centrales Hidroeléctricas se ri- 

— -Begunda:-— El Directorio dentro de los: se- 
senta (60) días calendario contados.a partir-de la 
fecha de la Resolución que apruebe este Regla= | 
mento, deberá formular y aprobar el Manual: de 
Organización y TFunciones de la Dirección Ejecu- 
tiva y sus Reglamentos Internos. 

CORDE - MOQUEGUA 
D—]Ú;] — 

APRUEBAN. LA “AMPLIACION DEL 
PRESUPUESTO DE “CORDE.—MO. 
QUEGUA”, CORRESPONDIENTE AL 

EJERCICIO PRESUPUESTAL 
DE 1983 

RESOLUCION N* 0355—84—CORDEM 

Moquegua, 27 de Febrero de 1984, * 
Visto el Informe N: 047—84--CORDEM—OP/ 

UPEP de la Unidad de Programación y Evaluación 


